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(Inf. wł.). Rywalizacja, zabawa i mnóstwo pozytywnych emocji - tak wyglądał Dzień Dziecka,
który odbył się w pierwszą niedzielę czerwca na boisku „Orlik”. Wydarzenie zorganizowane
przez Bystrzycki Ośrodek Kultury i Sportu przyciągnęło liczne rodziny, oferując dzieciom
całkowicie bezpłatne atrakcje.

Festyn  rozpoczął  się  przy  sprzyjającej  pogodzie,  mimo  początkowych  obaw organizatorów.  Na
miejscu  czekały  na  dzieci  dmuchańce,  zjeżdżalnie,  konkurencje  sportowe  a  także  specjalnie
przygotowany tor przeszkód MAD KIDS RACE, prowadzony przez  Dawida Jarosza -  uczestnika
programu Ninja Warrior Polska.
 

 
– Rano mieliśmy mętlik w głowie, bo pogoda była niepewna, ale jak się okazuje jest wspaniale. Po raz
pierwszy przygotowaliśmy tor przeszkód z Mad Kids, Przygotowaliśmy też konkurencje sportowe i
typowe animacje również dla dzieci  ze "Zgranymi",  czyli  różne zabawy oraz malowanie twarzy,
tatuaże, balony, postacie z balonów i wiele innych atrakcji, są też stoiska z zabawkami. Wszystkie
atrakcje, muszę to zaznaczyć, że i tory przeszkód, i zjeżdżalnie, dmuchańce i wszystkie zabawy są
nieodpłatne dla wszystkich dzieci – podkreślił dyrektor BOKiS Roman Bogdał.
 

 
Dużym zainteresowaniem cieszył się także spektakl teatralny „Duch emocji”, przygotowany przez
najmłodszą grupę Teatru Razy Dwa. Występ, oparty na autorskim scenariuszu dzieci, poruszał temat
roli emocji w codziennym życiu. Jak wyjaśniła nam współprowadząca teatr Ewelina Sowiak: – Dzieci
same napisały scenariusz, ja będę tylko narratorem, będę im pomagać, ale one same stworzyły
scenariusz, same wszystko wymyśliły, rekwizyty i tak dalej, to jest wszystko ich praca. 

Pomimo stresu związanego z występem, mali  aktorzy poradzili  sobie znakomicie,  a publiczność
nagrodziła ich gromkimi brawami. 
 
W organizację  wydarzenia aktywnie włączyli  się  także druhny i  druhowie z  Ochotniczej  Straży
Pożarnej w Pławnicy, którzy przygotowali dla najmłodszych uczestników pokaz pierwszej pomocy
przedmedycznej  oraz  prezentację  specjalistycznego  sprzętu  ratowniczego.  Dzieci  z  dużym
zainteresowaniem uczestniczyły w zabawach edukacyjnych związanych z ratownictwem, poznając
tajniki pracy strażaka. 
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